青海:关2008年国家职业技能鉴定全国统考通知秘书资格考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/514/2021_2022__E9_9D_92_

E6_B5_B7__E5_85_B3_c39_514781.htm 关于2008年度职业技能

鉴定全国及全省统考工作有关事宜的通知 青职鉴字[2008]10

号省级有关单位、中央驻青单位、驻青部队、武警部队及下

属单位劳资教育机构、企业劳资职教机构、各职业技能鉴定

中心、相关鉴定机构： 根据劳动保障部有关文件精神《关于

做好2008年度国家职业资格全国统一鉴定试点工作的通知》

（劳社鉴发[2008]9号）要求及青海省劳动和社会保障厅《关

于开展技师考评社会化管理工作的通知》（青劳社厅发

〔2003〕47号）精神，现将2008年度全国统考及全省技师统考

职业技能鉴定工作安排如下： 一、鉴定工种（职业） 1、全

国统一考试继续开展秘书、物业管理人员、营销师、电子商

务师、项目管理师、心理咨询师、企业人力资源管理人员、

企业信息管理师、职业指导人员、物流师、网络编辑员、理

财规划师、广告设计师、企业文化师、企业培训师、信用管

理师等16个职业的全国统一鉴定工作。 2、全省统一考试继续

开展汽车驾驶员、中式烹调师、美容师、美发师、电焊工、

车工、铣工、刨（插）工、磨工、维修电工、钳工、镗工、

锅炉操作工、管工、餐厅服务员、保健按摩师等16个职业的

技能鉴定工作。同时2008年新增维修电工、钳工、焊工等3个

职业的高级技师全省统一鉴定工作。 二、全国统考及全省统

考报考范围及任职资格申报条件 1、报考范围：各级各类单

位职工、驻青部队、社会团体、灵活就业人员、下岗失业人

员及大中专毕业生均可报考。 2、全国统考职业的申报条件

严格按照《国家职业标准》进行。 3、技师、高级技师申报

条件 （1）遵守国家政策和法律、法规，有良好的职业道德

； （2）具有本工种高级工职业资格的专业理论水平和实际

操作技能，并取得高级工职业资格2年以上，可申请报考技师

职业资格考试；具有本工种技师职业资格的专业理论水平和

实际操作技能，并取得本职业技师职业资格3年以上，可申请

报考高级技师职业资格考试（国家对申报条件另有规定的，

从其规定）。 三、全省技师统考理论考试免试人员资格条件

根据《关于开展技师考评社会化管理工作的通知》规定，高

级技校或本专业大专以上学历或本专业中级以上专业技术职

称人员，在参加技师考评中，可免理论考试（报考高级技师

无理论免考条件）。 有特殊贡献或者技术专长的高级工（国

家职业资格三级），经单位推荐，可以提前申请技师资格鉴

定；有特殊贡献或者技术专长的技师（国家职业资格二级）

，经单位推荐，可以提前申请高级技师资格鉴定，并由劳动

保障部门委托专家评估机构对其成果或业绩评估认定后参加

鉴定。 四、报名办法及费用返还 1、全国统考报名办法 考生

报名需带近期黑白/彩色免冠照片一寸4张、二寸1张；有关学

历证书原件、培训学业证书原件及复印件；单位劳资部门出

具从事本职业工作年限的证明；身份证的原件及复印件。 集

体组织报名的单位指导考生填写《全国统一鉴定考生报名登

记表》，并按要求填写审报花名册及加盖公章，同时务必于

报名截止日期前将考生报名登记表（附件一）、审报花名册

（附件二）及鉴定费用报省职业技能鉴定指导中心。 2、技

师、高级技师报名办法： （1）社会人员持所在地街道办事

处出具的证明到省职业技能鉴定指导中心报名； （2）在职

职工持本单位劳资部门出具的证明到省职业技能鉴定指导中

心报名； （3）报名时需填写《青海省技师鉴定申报表》，

上交有关学历证书原件、职业资格证书原件及复印件一份；

身份证复印件一份；近期黑白/彩色免冠二寸照片一张、一寸

照片四张及鉴定费；个人技术工作总结一份、技术攻关及创

造发明证件、近三年获奖证书及其复印件、本人工作单位劳

资人事管理部门对申报人日常工作表现、职业道德、工作业

绩、技术革新、传授技艺等方面的鉴定材料和推荐证明一份

。另申报高级技师需具备一篇论文，并要求在公开刊物发表

的递交原件，没有发表的，按“标题、内容、提要，正文、

参考文献目录”的格式撰写。 （4）集体组织报名的单位负

责考生资格初审，并指导考生填写《青海省技师鉴定申报表

》，按规定时间要求并按报考工种统一上报省职业技能鉴定

指导中心。 3、鉴定费按《关于重新核定全省劳动和社会保

障系统行政事业性收费标准的通知》（青计收费[2004]152号

）标准收取。鉴定工作结束后省鉴定中心将按30元/人的标准

给相关组织报名机构（统一报名在10人以上）返还报名组织

费。 五、鉴定时间 1、全国统考鉴定时间 2、全省技师鉴定时

间 上半年技师、高级技师鉴定时间为6月21-22日。 下半年技

师、高级技师鉴定时间为9月20-21日。 六、报名时间及地点

： 1、全国统考报名时间 上半年报名时间为3月1日至4月15日

。 下半年报名时间为8月1日至10月15日。 2、全省技师报名

时间 上半年技师、高级技师鉴定报名时间为3月1日至5月21日

。下半年技师、高级技师鉴定报名时间为6月1日至8月21日。

3、联系人： 张老师 全老师 联系电话：0971-8251488（807

、810） 报名地点：西宁市南大街52号（西宁市劳动力市场内

） 附件：1、全国统一鉴定考生报名登记表 2、全国统考职业

技能鉴定申报名册F8F8" 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com